CAPVT III.

CVRENT autem Episcopi cum Capitulis, &
monasterijs, quacunq; ratione commodius fie-
ri queat, proposita siue pœna, siue præmio, vt
frequens sit auditorium. qua in re plurimum
valebit docentis industria, si sit efficax in docen-
do; vt non tantum rem exponere, sed audito-
rem dicendo retinere, & oblectare possit.

CAPVT IIII.

RELINQVATVR autem Episcoporum,
Capitulorum, & Abbatum iudicio, qua hora,
quibusue diebus sit prælegendum.

DE

De scholis.

CAPVT I.

CV M non minore cura parentes proles suas
 instituere, quam nutrire, ac fouere debe-
 ant; æquum est Ecclesiam liberos, quos Chri-
 sto per lauacrum regenerationis peperit, omni
 disciplina, ac salutaribus præceptis erudire. Do-
 cet enim Scriptura: Filij tibi sunt, illos erudi.
 neque enim iusta crementa iuuentus ad capes-
 cendam virtutem suscipere facile potest; nisi a
 pueritia ijs doctrinis imbuatur, quibus robur
 capere ad pietatem, & religionem colendam
 possit. Quod quia plerisque locis partim paren-
 tum incuria, partim pastorum negligentia con-
 temptum est; excusso timore diuino multorum
 temeritas, audacia, & peccandi licentia creuit.
 Quare, vt huic malo semel occurratur, statuit
 sancta Synodus: Id curent Episcopi, vt quam-
 primum scholæ in vrbibus, oppidis, & pagis dice-
 cesum suarum, si collapsæ fuerint, restituantur:
 si conseruatæ; colantur, & augeantur. Quibus
 scholis quicunque præfuturi sunt, ij discipulos
 fidei rudimenta doceant; symbolum Apostolo-
 rum, scilicet orationem Dominicam, salutatio-
 nem Angelicam, decalogum, Ecclesiæ præcepta,
 & formulam Confessionis: idque latine, & ver-
 nacule

nacule iuxta formam Catechismi, qui rudibus, & pueritiæ paulo post excudetur.

CAPVT II.

MULTO sinopia prohibet, ne filios in scholis litterarijs enutrient: quorum tamen salutis habenda est ratio, cum sint & ipsi in Christi corpore, & familia. Quamobrem diebus festis, & maxime Dominicis, expleto vespertino officio, iubet sancta Synodus ludimagistros docere eadem rudimenta fidei, & Catechismi pro captu, & ingenio iuuentutis, quæ litteras non didicit; nec non subinde per vices interrogare, vt sciatur, an proficiat; atque huic negotio tam in pagis, quam oppidis pastores incumbant, aut saccellani, aut clerici, seu matricularij. Parentes, si suos mittere negligant, moneantur; moniti, nisi pareant, Magistratui deferantur. Pastores vero, aut ludimagistri, si id contempserint, ab Episcopo corrigantur: & quantum fieri possit, in scholis puerilibus puellæ separentur a pueris.

CAPVT III.

SCHOLARVM magistri libros, auctoresque legant discipulis ex præscripto edicti Caroli

DECRETA CONCILII

roli V. Cæsaris piæ memoriæ . Si quos alios prælegere velint, non ante tamen id tentent, quàm Episcopo probati fuerint, aut eius Vicarijs. nam plerumque libri Grammatici, ac Dialectici, ab hæreticis varijs erroribus contaminati, in lucem emittuntur. Et, vt huic malo securius obuiam eatur, sancta Synodus monet, & hortatur Magistratus, & aïos, quorum interest, vt in singulos annos fidei ex formula Concilij generalis Tridentini profefsionem, & obedientiam sanctæ Sedis Apostolicæ cum abnegatione omnium hæresum a dictis magistris scholarum, seu ludimagistris recipiant.

CAPVT IIII.

MANDAT præterea sancta Synodus, vt preces, quas vocant horarias, nemo apud se retineat; si quid in eis astu, & nequitia sectariorum aspersum senserint, quod cum Ecclesiæ doctrina non conueniat. Quorum nihil posthac prostare, & exponi possit; quod non prius recognitum, & approbatum per Episcopum fuerit, aut per eos, quibus id negotij mandauerit.

CAPVT V.

IN omnibus parochijs sint qui doceant primam

mam iuuentutem, maxime in his, quæ numero-
sam plebem habent; pastorque singulis mensi-
bus diligenter inquirat, quantum proficiat pue-
ritia; idque maxime prouideat, vt a teneris an-
nis imbuatur timore, & amore Domini, nec
corrumpatur vlla licentia, aut doctrina, quæ
nec religioni, nec bonis moribus respondeat.

CAPVT VI.

DECANI autem rurales, quos Christianitatis
appellant, singulis semestribus, aut saltem annis
scholas minores visitent; referantque dili-
genter Ordinario, quæ sit ratio instituendæ iu-
uentutis, quam quisque præceptorum inierit.

De Seminario.

CAPVT I.

CVM ad hæreses extirpandas, & reddendum
Ecclesiæ Dei pristinum suum nitorem, &
Clero, sacerdotioque pristinum suum decus; ac
consequenter, vt intra non multos annos Eccle-
sia mire floreat eruditione sacra, pietate, vitæque
puritate; habeantque singulæ dioceses ple-
rosque omnes ministros bene idoneos ad lauda-
biler

DECRETA CONCILII

biliter obeundum munus suum, & non paucos excellentes eruditione, & pietate; nihil dici, aut cogitari possit exquisitius illo decreto sacrosanctæ Synodi Tridentinæ, quo iubetur, vt in singulis diocæsisibus instituantur Seminaria ministrorum; atque adeo iam inde ab initio Ecclesiæ vix quicquam præclarius, aut efficacius institutum esse videatur, ad reddendum Ecclesiæ Dei florentissimum statum Litterarum sacrarum cognitione, pietate, religione, vitæque puritate; sanctissimum, & vtilissimum illud decretum complectens sancta Synodus vehementer hortatur, & obsecrat omnes Ordinis ecclesiastici viros, maximeque eos qui bonis ecclesiasticis vtuntur, in hanc rem & vtilissimam, & singularis apud Deum & homines meriti, omnes conatus intendant, quo breui perfici possit vt vberem segetem Reipublicæ Christianæ hæc litterarum Seminaria proferant. Quæ vbi per ætatem maturuerit, ornet Ecclesiam, & expleat horrea Domini: neque enim melius opes ecclesiasticæ, neque sanctius collocari possunt. Nam cum sint varia officiorum genera, quibus caritas erga proximos exercetur; tamen hoc genus officij in ceteris est maxime laudabile: in quo genere cum ecclesiastici præluere ceteris debeant; debent & ipsi in tanta calamitate, ac necessitate promptum, hilarem, ac liberalem animum præbere.

Quare

Quare præcipit sancta Synodus, vt, quamprimum fieri possit, modus constituatur facta omnium beneficiorum, atque eorum omnium, quorum decretum Concilij Tridentini Sessio- nis XXIII. cap. XVIII. mentionem facit, æstimatione, quoad hæc Seminaria ponenda, & constituenda, sufficiens contributio fiat.

CAPVT II.

H I C autem modus vbi certam, ac præscriptam summam pecuniæ comprehenderit; tum videatur quot quæque diœcesis alumnos in literis ad Ecclesiarum adiumentum possit alere.

CAPVT III.

I D vbi constiterit; quæratur locus idoneus huic pædagogio, & accommodetur suppellectile. Quærantur item magistri, qui doceant: quæ omnia intra diem festum diui Gregorij proximi perfici debebunt, vel citius, vt cuique commodum erit.

CAPVT IIII.

S I N T autem pueri, qui assumentur instituendi, ætatis non minoris quàm duodecim

DECRETA CONCILII

annorum: teneant prima litterarum rudimenta; sitque tempus studij singulorum in Seminario quadriennium, aut eo plus, minusue, vt Episcopo visum fuerit, & ijs, quorum ex Concilio Tridentino intererit, ex præceptoris, & eorum iudicio, qui Seminario præfuerint: ne vel inutiles studijs locum aliorum, qui frugi sunt, occupent, vel bonæ spei iuuenibus tempus ad confirmanda studia præcludatur. Quo exacto ij, quos indoles commendauerit, quique bonam in litteris operam nauauerint, ad maiora studia mitti poterunt.

CAPVT V.

ET cum sint tria hominum genera; alij pauperes, alij diuites, alij mediæ cuiusdam conditionis, & fortunæ, qui non ea quidem sunt fortuna vt possint sine subsidio aliquo liberos suos in studijs alere, sed tamen partem aliquam sumptuum ferre possunt; cuiusmodi sunt plurimi, qui filios habent magnæ indolis, & spei, si in litteris alerentur; decernit sancta Synodus instituenda esse duo genera portionum, vt pauperum filijs pro victu, & amictu in singulos conferantur libræ triginta sex, quarum singulæ valent XL. grossos Flandriæ. At mediæ conditionis hominum filijs, in subsidium studij, octodecim libræ:

libræ: plus, minusve, pro modo facultatum cuiusque, & ingenio adolescentum tribuatur. Sic enim & pluribus succurri poterit, & nullum hominum genus (quod quidem indigeat auxilio) conqueri poterit suos filios, quos habebunt boni ingenij, a Seminariorum beneficio excludi; nulliusque virtutibus obstabit res angusta domi.

CAPVT VI.

ET cum admodum incerta esse soleant voluntas, & propositum adolescentum; nedum puerorum, quibus locus petetur in Seminario; pater, aut tutores declarabunt se esse eius propositi, vt, qui ex suis assumentur ad Seminarium, vitæ genus ecclesiasticum sequantur; illudque animi sui propositum iureiurando confirmabunt.

CAPVT VII.

RELIQVA vero omnia quæ ad vtilitatem, atque commoditatem horum Seminariorum pertinebunt; vt sunt collecta, rationes, prouisiones, officarij; ea omnia prouidebuntur in diocesana Synodo.

De do-

DECRETA CONCILII

De doctrina, & prædicatione
verbi Dei.

CAPVT I.

QUOD sacrum Concilium Tridentinum de explicanda doctrina in sacris Litteris expressa, eadem Synodus prouincialis seruari præcipit: scilicet vt rectores ecclesiarum omnem diligentiam adhibeant, vt singulis saltem Dominicis diebus, & festis solennibus populo sibi credito verbum Dei pure, & fideliter proponant, explicentque, vt res & oportunitas exegerint, vel Euangelium, vel Epistolam eius diei. omnis enim Scriptura, diuinitus inspirata, utilis est ad docendum, arguendum, corrigendum, & erudiendum in iustitia. Iidem pastores articulos fidei subinde, sacramentorumque fructum, & usum legitimum, maxime in illorum administratione, si sit commodum, doceant; nec præcepta decalogi, & Ecclesiæ prætermittant, vt eorum ministerio perfectus sit homo, ad omne opus bonum instructus.

CAPVT II.

HORTATUR præterea, vt iidem pastores Apostolicarum traditionum, ac sacrarum cæremo-

remoniarum vim, & institutionem pro re nata doceant. sic enim religiosius, & vtilius, ac maiore reuerentia ab omnibus, qui pietatem colunt, seruabuntur.

CAPVT III.

CETERVM in exponendis quæstionibus, de quibus controuersia nobis est cum hæreticis, non iactent temere conuicia; sed caritatem erga omnes, & beneuolentiam præ se ferant. Explacent autem eas quæstiones pure, ac simpliciter; doceantque quid sit credendum; ac ante omnia diluant hæreticorum calumnias, dicentium sæpe ecclesiam id sentire, quod re ipsa non sentit; caueantque ne cum volunt errorem hæreticorum fugere, in alium incidant. Quod si minus docti fuerint, quàm vt ea dilucide, ac solide queant exponere; sint contenti simplici doctrina ecclesiæ; hortenturque plebem ad timorem Domini, religionem, bonos mores; dehortenturque ab omni scelere, ac flagitio, atque ab his maxime vitijs, ad quæ propensos senserint esse populares suos.

CAPVT IIII.

PASTORES non ferant quenquam in suis
D eccle-

DECRETA CONCILII

ecclesijs concionari sine mandato Ordinarij. Doceant autem pure, Christiane, ac Catholice. Abhorreant non tantum ab omni hæresi; sed etiam ab omni superstitioso, ac fabuloso dogmate.

CAPVT V.

MANDAT præterea Synodus pastoribus, ne libros apud se teneant, aut legant, ex quibus corrumpi religio, bonique mores, ac studium boni operis, timorque, & amor Domini languere possit, vt sunt libri, qui lasciuia, scurrilia, vana, & impura continent: ne horum librorum frequenti lectione seipsos, & populos sibi creditos corrumpant. procliue est enim vt quæ quis studiose legat, & eadem doceat. Instruant autem bibliothecas suas bonorum, & piorum auctorum libris ab Academijs Catholicis approbatis, ex quibus doctrinam hauriant, quam salubriter suis popularibus docendo, & concionando possint effundere. Quisquis autem non paruerit, puniatur; & si libros suspectos, aut reprobos seruaerit, agatur in eum, vt in suspectos agi iure debet: nisi consensu Ordinarij, aut ecclesiæ habeant ad refutationem: de quo consensu docere tenebuntur.

15
D
eccle-

CAPVT VI.

SI pastor impeditus vel ægitudine, vel alio quouis impedimento concionari non possit; teneatur sæpe alienam operam certis temporibus, ex arbitrio tamen, atque mandato Ordinarij, ad id munus adhibere, & eos apud populum suum habere commendatos, tanquam operarios mercede sua dignos. Quod si contempserit, Episcopus sumptu eiusdem pastoris id curet.

De cultu, cæremonijs, & officio diuino.

CAPVT I.

CVM in vniuerso cultus diuini genere præcipuum, ac sanctissimum illud sit, quod in offerenda corporis ac sanguinis Christi Eucharistia sacerdotes exequuntur; ante omnia sancta Synodus prospiciendum iudicat, ne quid in tanto mysterio celebrando per incuriam, inscitiam, vel contemptum admittatur, ex quo eius mysterij dignitas apud populum minuatur: ne ex sacerdotum sordibus res, quæ sacrosancta est, in contemptum abeat; idemque probrum ecclesiasticis inferri possit, quo filios Heli sacerdotis

DECRETA CONCILII

summi infames fuisse sacræ Litteræ referunt, nempe quod nequitia, & improbitate populum reuocarent a cultu, & sacrificijs. Quare sancta Synodus ante omnia, quod ad hanc rem attinet, quæcunque sanctum œcumenicum Tridentinum Concilium statuit, obseruari mandat, atque omnibus modis hortatur, vt quicumque ad tremendum Missæ sacrificium celebrandum accesserit, is in primis mentem puram, & attentam ad tanti Sacramenti mysterium perficiendum adferat: ne nisi bonæ conscientiæ testimonio præditus, & pænitentia sacramentali, si necesse fuerit, præparatus, & probatus, ac debita oratione prius accõmodatus ad corporis & sanguinis Christi venerabile Sacramentum Deo Patri offerendum se conferat. Qui contra fecerit, a pastore, si sit in parochia; a Decano, aut Præposito, si sit in Cathedrali, aut collegiata ecclesia, monitus, nisi resipiscat, Superiori denunciatur seuere castigandus.

CAPVT II.

QVICVNQVE ad celebrandum se obtulerit, ac pridie temulentus, insolensue fuerit, aut crimen vllum notum admiserit; a Rectore ecclesiæ castigandus non modo propter crimen admissum, sed & ob scandalum, & irreuerentiam illatam

illatam Sacramento denunciatur Episcopo, aut eius Vicario, vel Officiali. Rector vero, si denunciare neglexerit, tanquam tanti sceleris dissimulator puniatur. Est enim valde præposterum, & indignum quod velint sacerdotes omnē a laicis reuerentiam huic Sacramento exhiberi; nec ipsi tamen moribus, & religione sua exhibendam declarent.

CAPVT III.

IN Misis, quæ in Choro canuntur; siue sint solennes, siue Dominicæ, aut feriales; sic canatur & a Choro, ac presbytero, & reliquis, vt non tantum aures voluptatem, sed mentes vtilitatem capiant. Quoniam vero in his quædam ad doctrinam pertinent, & eruditionem fidelium; vt Epistola, Euangelium, Symbolum: quædam ad laudes, quædam vero ad preces; statuit sancta Synodus, vt quæ ad eruditionem leguntur, aut canuntur, ita legantur, & canantur vt præsentibus distincte exaudire singula verba possint. Quare in Symbolo canendo placet nec organa, nec Musicam adhiberi; nisi sit simplex, ac talis vt singula verba sine repetitione possint intelligi. Quæ vero ad laudes pertinent; vt sunt hymni, Gloria in excelsis, Sanctus; in his Musica locum habeat: sed nec lasciua, nec choreis potius, quàm

DECRETA CONCILII

Choro congruens; sed grauis, ac mouens pios affectus. Quæ vero in Missis ad preces referuntur, ea siue legantur, siue canantur, sic fiant, vt affectus deprecantis potius, quàm exultantis lætitia demonstretur. Id autem curent Episcopi in sua quisque Ecclesia, aut diœcesi.

CAPVT IIII.

ORGANORVM vsum in Missis sic seruari statuit sancta Synodus, vti Concilio Tridentino mandatum est: id est, ne modulatione lasciuas cantiones imitètur. Ceterum quæ in Choro cani debent ad instructionem, ea canantur voce, vt intelligantur mente: non autem organis, quæ sic ædificare nequeunt vt viua vox, piæ mentis interpretes, & nuncia. Tamen ad ornatum cultus diuini liceat his modulis organicis vti in Profis, Offertorio, Sanctus, & Agnus.

CAPVT V.

SEQUENTIAS, quas Profas appellant, recognoscant Episcopi, aut quibus hoc negotiũ dederint; antiquasque, & sensu commendabiles, & approbatas vsu veterrimo conseruent. Ceterum si quæ sine legitima auctoritate inuentæ sunt, & cani cœperunt, eæ diligenter examinentur:

minentur: ne sit earum frequentior vsus in ecclesijs.

CAPVT VI.

CÆREMONIÆ omnes, quæ signacula sunt pietatis, & religionis Christianæ, quasque vel ab Apostolis, vel ab ecclesiæ Catholicæ traditione quasi per manum accepimus; vt sancte, & pie sunt inuectæ, sic religiose conseruentur in ecclesijs. In his autem, vbi fides, & deuotio accesserit, Spiritus sanctus operatur, ac præsentium mentes mouet efficaciter.

QVÆ vero particulares sunt in singulis ecclesijs huius Prouinciæ, de his Episcopi considerent quàm bene analogiæ fidei, & pietati Christianæ conueniant; adhibeaturque Augustini iudicium super ea re scribentis ad Ianuarium epistola C X I X.

NOVÆ autem cæremoniæ nullæ in Ecclesijs recipiantur sine Episcopi iudicio. Qui secus fecerit, puniatur; seruenturque decreta Concilij Tridentini de cæremonijs Ecclesiasticis cõfecta.

SUPERSTITIONES omnes, si quæ in ecclesijs cæremoniarum nomine inoleuerunt, vt sunt quidam præscripti muneri cereolorum, & alia huius-

DECRETA CONCILII

huiusmodi per Episcopos, facta huius rei diligenti disquisitione, prorsus tollantur; agaturque sedulo vt Decani rurales, & rectores Ecclesiarum renunciēt in Synodis dicecesanis, quicquid circa hæc cognouerint esse corrigendum.

CAPVT VII.

IN Choro cum psallitur, Canonici omnes qui in Choro fuerint, & sacellani psallant; nec sint in sedibus suis otiosi; nec putent se functos officio, si vicaria tantum opera cultum diuinum celebrari curent: modo tamen psallere per valetudinem queant, nec alijs impediti iustis de causis fuerint.

IN omnibus Cathedralibus & collegiatis ecclesijs singuli Canonici teneantur per vices altaris ministerium subire, ordinem scilicet sacerdotij consecuti; & in Choro hebdomadarum officium, quod vocant, præstare; nec omnia ea committant Capellanis, vt fit in quibusdam ecclesijs: saluis tamen foundationibus ecclesiarum, in quibus aliter sit constitutum.

CAPVT VIII.

LEGENDAS & historias Patrum, quæ legi

gi solent in ecclesijs, Episcopi diligenter per se, vel alios, quos ad hanc rem delegerint, examinent, ac repurgent: ne spuria, & incerta pro veris, certis, & germanis historijs legantur; & ea quidem sic repurgata nec cursim, nec lentius legantur in ecclesijs: utroque enim impeditur auditor, ne intelligat. Legantur autem distincte, presse, & intelligenter.

CAPVT IX.

QVONIAM multitudine suffragiorum, precum, & psalmodiarum additiorum in pluribus ecclesijs propter temporis angustiam fieri vix potest, ut attente, deuote, ac religiose ea omnia vel canantur, vel legantur; placet sanctæ Synodo per Episcopos, & duos de Capitulo, aut de monasterijs, ut res postulauerit, ea rescindi, quæ adiecta, & aduenticia in seruitio diuino cognouerint: ut sanctius, & deuotius perfici possit; sitque tempus aliquod relictum studijs, & sacrarum Litterarum interpretationi. sit autem eius rei potestas penes Episcopos, & Clerum in Synodo diocesana. Quod si Musicam in huiusmodi seruitio adhiberi contigerit; tollatur tamen illa prolixitas, quæ ad rem non pertinet, qua solent in fine Antiphonarum in Cathedralibus ecclesijs maxime prolixius abuti.

DISTRIBUTIONES Canonicis, & reliquis percipientibus ex præscripto Synodi Tridentinæ assignentur matutino officio, Missæ maiori, Vesperis, & anniuersarijs officijs pro mortuis præsentibus. qui matutino quidem officio, ac Vesperis ante primi psalmi finem; in maiore Missa autem ante Epistolam absolutam in Chorum se recipiant: nec inde exeant ante officium plane perfectum; nisi iusta, & rationabili causa urgente. Matutini tamen officij tempore licebit Canonicis sacri audiendi causa Chorū relinquere, redituris tamen. alioqui distributiones non recipiant.

IN Choro colloquia nulla permittantur, sed intendant omnes diuino cultui. Qui contra fecerit, nisi monitus quiescat; priuetur eius horæ distributione.

DE AMBVLATIONES in templis diuini officij tempore omnino tollantur; agantque Episcopi, & Capitula cum Magistratibus, ne id laicis quoquo pacto liceat; & pœna constituatur transgressoribus. Canonicis autē pereat eius diei totum emolumentū distributionis ordinariæ: Capellanis vero arbitraria pœna, & Vicarijs infligatur. Correcti si pergant, cõtumacesque se præbeant; vt rebelles puniantur Superioris arbitrio.